Valete, L. B. atque studiorum meorum primitiis favete. Scrips. Berol. IV. April. A. MDCCCXXVIII.

CAPUT I.

DE SALAMANDRAE TERRESTRIS CORDYLIS.

In nova fert animus mutatas dicere formas
Corpora.

OVID.

§. 1.

Res est notissima, omnia fere Batrachiorum genera primo vitae spatio metamorphosin quandam subire, in aliamque semper mutari formam, usque ad perfectum corporis sui statum. Sunt quaedam species, imprimis ranae, et his affines, quae varias atque numerosas exhibent formas: aliae autem simpliciori quodam modo mutantur, quorum ad numerum Salamandra terrestris est referenda. Cordylus Salamandrae terr. recentissime natus ¹⁾ et natu major metamorphoseos fini jam propior ²⁾, figura formaque inter se fere aequales inveniuntur, nisi eos colore et magnitudine corporis adauctisque branchiarum ramusculis discernas.

1. SPIRACULA BRANCHIALIA CORDYLORUM.

§. 2.

Organa natatoria, branchiae, et spiracula branchialia maxima et gravissima nobis ostendunt formae externae discrimina, quibus Salamandram adultam ab ejus cordylo dignoscere possumus. De spiraculis branchialibus primo sermonem facere liceat, quum haec organa neque delineationibus neque accurata descriptione hucusque sat nota sint.

Cordylorum cutem in regione colli inferiore disjungit fissura transversa, exordium suum sumens a radicibus branchiarum ³⁾.

¹⁾ *Funk*: de Salamandrae terrestris vita, evolutione, formatione. Berol. 1827. fol. Tab. III. Fig. 27. a.

²⁾ Fig. 2.

³⁾ Fig. 1. et 2. *, Fig. 3. a. Fig. 19. f.

Illa cutis pars, quae pellucide superficiem maxillae inferioris ambit ¹⁾, nusquam nexum habet cum subjacentibus musculis nisi in margine maxillae inferioris, ita ut, cordylis sub aqua morantibus, de collo distet ²⁾ et aquae intercurrenti praebeat locum; sed in cordylo manu ex aqua prehensio difficillime illa fissura cognosci potest, cuticula ad collum se reclinante. Illi cuticulae debet nomen operculi branchialis, quod jam viri praeclarissimi *Rusconi* et *Brocchi* ei adjudicarunt ³⁾. Operculi margo, qui vergit ad Salamandrae corpus in cordylis natu minoribus arcus figuram monstrat, ita ut rima arcuata appellari possit ⁴⁾; paulatim vero hac forma relicta ⁵⁾, rima in majoribus animalculis in rectam lineam mutatur.

Sub hoc operculo ⁶⁾, a corpore, ut descripsimus, sejuncto, spiracula inter arcus branchiales cartilagineos sita sunt; naturali statu ab operculo branchiali teguntur et ea incisa et reflexa ob oculos veniunt ⁷⁾. Spiracula in utroque latere quatuor adsunt ⁸⁾, quibus fauces perforantur, et aqua ore a cordylis inhausta protrudi potest.

2. OS HYOÏDEUM CORDYLORUM.

§. 3.

Os hyoïdeum cordylorum (rectius cartilago hyoïdea), cui arcus branchiales cartilaginei sunt annexi, valde discrepat ab eodem osse Salamandrae

1) Fig. 3. b. 2) Fig. 1. et 2. *

3) Degli organi della circolazione delle larve delle Salamandre acquatiche. Pavia 1817. fol. min. pag. 9. „Le otto aperture branchiali sono coperte interamente dalla pelle della testa, la quale verso il collo si ripiega internamente, e ripiegandosi forma una larga e grossa falda, che in queste larve fa l'ufficio di coperchio branchiale.“

4) Fig. 3. a. 5) Fig. 4. a.

6) Quod operculum branchiale in nullo cordylorum Tritonis statu desideratur, quamquam *Rusconi* in celeberrimo libro suo: *Amours des Salamandres aquatiques* (Milan. 1821. fol.), illius vix ullo verbo memores nos fecit; jam in cordylis recentissime ovo elapsis cutem in colli regione inferiore fissam vidi, et *Rusconi* ipse cordylum optime depinxit (in lib. cit. tab. III. Fig. 6. M. a.,) cujus in collo fissuram illam dignoscere potes. *Axolotl, Proteus Mexicanus*, eodem instructus est operculo, vide: *Humboldt* observations de zoologie et anatomie comparée. Paris 1811. fol. tab. XII. Fig. 1. et 3. *Everard Home* an account of the organs of generation of the *Mexican Proteus*. London, 1824. 4to. Tab. I. Fig. 1. et 2.

7) Fig. 5. 8) Ibid. a. b. c. d

adultae. Ossicula quindecim, cum ossibus branchialibus, cartilaginem hyoïdeam constituunt ¹⁾.

1) Basis ossis hyoïdei ossiculo cuneato formatur ²⁾.

2 - 3) Cornua majora sive anteriora ³⁾ ligamentis basi ossis hyoïdei affixa sunt.

4 - 5) Cornua minora sive posteriora ⁴⁾ cum basi articulum constituunt.

6 - 7) Duae columellae ⁵⁾, arcus branchiales suffulcientes, basi ossis hyoïdei articulo conjunctae sunt.

8 - 9) Primis longissimisque arcubus branchialibus ⁶⁾ utrinque sunt articulationes, prima cum columella, secunda cum cornu minore. Sustentant branchiam primam in utroque latere.

10 - 11) Secundi arcus branchiales ⁷⁾ cum columellis et arcubus branchialibus tertiis articulos ineunt atque branchias secundas portant.

12 - 13) Tertii arcus branchiarum ⁸⁾ secundis arcubus et sequentibus ossibus conjuncti sunt.

14 - 15) Quarti et ultimi arcus branchiales ⁹⁾ cum antecedentibus arcubus tertiam branchiam sustinent ¹⁰⁾: qui arcus in cordylo vix discernendi sunt, quia integumento communi circumdantur.

§. 4.

Omnes arcus branchiales in parte concava dentibus instructi apparent, secundus tertiusque arcus duplicem habet dentium seriem; dentes vero arcubus branchialibus non insident, sed illi inhaerent cuti, qui e cavo oris proveniens arcus, vaginae instar circumdat. Partem convexam et externam cu-